a repactuação do valor do auxílio refeição, a partir de 1º de novembro de 2019, 
em decorrência da CCT 2019/2021; 

1.4. a alteração para inclusão de cláusula em atendimento ao Decreto no 9507/18. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR 

2. O valor do aditivo é de até R$ 1.415.445,06 (um milhão, quatrocentos e quinze 
mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e seis centavos), sendo o valor do contrato 
para os próximos 12 meses no total de R$ 1.380.622,31 (um milhão, trezentos e 
oitenta mil, seiscentos e vinte e dois reais e trinta e um centavos) e o valor a ser pago 
retroativamente em razão da repactuação R$ 34.822.75 (trinta e quatro mil, 
oitocentos e vinte e dois reais e setenta e cinco centavos), conforme quadros abaixo: 

CLÁUSULA TERCEIRA: GARANTIA 

3. Sendo necessário, a garantia contratual deverá ser suplementada e/ou renovada, de 
modo a corresponder a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, nos termos da